

©  
കേരള സർക്കാർ  
Government of Kerala  
2016



Regn. No. KERBIL/2012/45073  
dated 5-9-2012 with RNI  
Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

**കേരള ഗസറ്റ്**  
**KERALA GAZETTE**

**അസാധാരണം**  
**EXTRAORDINARY**

**ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

വാല്യം 5 Vol. V	തിരുവനന്തപുരം, ശനി Thiruvananthapuram, Saturday	2016 ആഗസ്റ്റ് 27 27th August 2016	നമ്പർ } No. } 1516
		1192 ചിങ്ങം 11 11th Chingam 1192	
		1938 ഭാദ്രം 5 5th Bhadra 1938	

**കേരള സർക്കാർ**

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 136/2016/തൊഴിൽ. തിരുവനന്തപുരം, 2016 ആഗസ്റ്റ് 8  
1191 കർക്കടകം 24.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 574/2016.—1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടി വായിച്ചുപ്രകാരം നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം 2015 ഒക്ടോബർ 8-ാം തീയതിയിലെ 8294/ഇ1/2015/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2015 ഒക്ടോബർ 21-ാം തീയതിയിലെ 2394-ാം നമ്പർകേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ കൽ നിർദ്ദേശങ്ങളുമേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും അഭിപ്രായങ്ങളും പരിഗണിച്ചുശേഷവും

സർക്കാർ പ്രസ്സുകളുടെ സുപ്രഭാഷനാൽ തിരുവനന്തപുരം ഗവൺമെൻ്റ് സെൻ്റ്രൽ പ്രസ്സിൽ അച്ചടിച്ച് പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത്. 2016

പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവും പരിഗണിച്ചശേഷവും, കേരള സംസ്ഥാനത്തെ 'മിഡ് ഡേ മീൽ സ്കീം ഇൻ സ്കൂൾസ്' മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്നപ്രകാരം കേരള സർക്കാർ, ഇതിനാൽ നിശ്ചയിക്കുന്നു. ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ നിശ്ചയിക്കപ്പെട്ട നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്.

**വേതന നിരക്കുകളും നിബന്ധനകളും**

1. ഈ മേഖലയിലെ തൊഴിലാളികളുടെ വേതനം പ്രതിദിനം 350 (മൂന്നുറ്റി അമ്പത്) രൂപയായി നിശ്ചയിക്കുന്നു.

2. ഈ മേഖലയിൽ 5 വർഷം സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയ തൊഴിലാളിക്ക് സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ വർഷത്തിനും വേതനത്തിന്റെ ഒരു ശതമാനം നിരക്കിൽ പരമാവധി പതിനഞ്ച് ശതമാനം വരെ സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ് അനുവദിക്കേണ്ടതാണ്.

3. മേൽപ്പറഞ്ഞ മിനിമം വേതനം ലഭിക്കുന്നതിന് 250 വരെ കുട്ടികൾക്ക് ഒരു തൊഴിലാളി എന്ന ക്രമത്തിൽ തൊഴിലാളികൾ ജോലി ചെയ്യേണ്ടതും 250 എണ്ണത്തിന് മേൽ 300 വരെ കുട്ടികൾക്ക് ഉച്ചഭക്ഷണം തയ്യാറാക്കുന്ന തൊഴിലാളിക്ക് 250-ൽ കൂടുതൽ വരുന്ന ഓരോ കുട്ടിക്കും പ്രതിദിനം ഒരു രൂപ എന്ന നിരക്കിൽ പരമാവധി 50 (അൻപത്) രൂപാവരെ സ്പെഷ്യൽ അലവൻസ് അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.

4. 300 മുതൽ 500 വരെ കുട്ടികൾക്ക് രണ്ട് തൊഴിലാളികൾ ജോലി ചെയ്യേണ്ടതും 500-ന് മേൽ 600 വരെ കുട്ടികൾക്ക് ഭക്ഷണം പാകം ചെയ്യേണ്ടി വരുമ്പോൾ 500-ൽ കൂടുതലായി വരുന്ന ഓരോ കുട്ടിക്കും ഒരു രൂപ നിരക്കിൽ പരമാവധി 100 (നൂറ്) രൂപാവരെ രണ്ട് തൊഴിലാളികൾക്കും കൂടി സ്പെഷ്യൽ അലവൻസ് അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.

5. 600 കുട്ടികൾക്ക് മുതൽ മൂന്ന് തൊഴിലാളികൾ ജോലി ചെയ്യേണ്ടതും 500-ൽ കൂടുതൽ വരുന്ന കുട്ടികൾക്ക് ഭക്ഷണം പാകം ചെയ്യേണ്ടിവരുമ്പോൾ 500-ൽ കൂടുതലായി വരുന്ന ഓരോ കുട്ടിക്കും ഒരു രൂപാക്രമത്തിൽ പരമാവധി 150 (നൂറ്റി അമ്പത്) രൂപ 3 തൊഴിലാളികൾക്കും കൂടി സ്പെഷ്യൽ അലവൻസ് അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.

6. ഉച്ചഭക്ഷണത്തിന് മുമ്പോ, അതിനു ശേഷമോ ഒരു നേരം ലഘുഭക്ഷണം പാകം ചെയ്ത് നൽകുന്നപക്ഷം ആയതിനുള്ള പ്രത്യേക വേതനമായി ദിവസ വേതനത്തിന്റെ പത്ത് ശതമാനവും, രണ്ട് നേരം ഭക്ഷണം പാചകം ചെയ്യുന്നപക്ഷം ദിവസ വേതനത്തിന്റെ ഇരുപത് ശതമാനവും വരുന്ന തുക അതതു ദിവസത്തെ അധിക വേതനമായി നൽകേണ്ടതാണ്.

7. മുകളിൽപ്പറയുന്ന അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനുപുറമെ തൊഴിലാളികൾക്ക് കേരള സർക്കാരിന്റെ ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയ്ക്കുവേണ്ടി തയ്യാറാക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃവില സൂചികയുടെ 1998-99=100 സീരീസിലെ 250 പോയിന്റുകൾക്ക് മുകളിൽ വരുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും പ്രതിദിനം ഒരു രൂപ നിരക്കിൽ ക്ഷാമബത്ത നൽകേണ്ടതാണ്.

കുറിപ്പ്—കേരള സർക്കാരിന്റെ ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ഏറ്റവും ഒടുവിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുള്ള ഉപഭോക്തൃവില സൂചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ എല്ലാ വർഷവും ജനുവരി മുതൽ ജൂൺ വരെയുള്ള മാസങ്ങളിലെ വിലസൂചികയുടെ ശരാശരി തുടർന്നു വരുന്ന ജൂലൈ മുതൽ ഡിസംബർ വരെയുള്ള മാസങ്ങളിലെ ക്ഷാമബത്ത നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനും ജൂലൈ മുതൽ ഡിസംബർ വരെയുള്ള മാസങ്ങളിലെ വിലസൂചികയുടെ ശരാശരി തുടർന്നുവരുന്ന ജനുവരി മുതൽ ജൂൺ വരെയുള്ള മാസങ്ങളിലെ ക്ഷാമബത്ത നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനും മാനദണ്ഡമാക്കേണ്ടതാണ്.

8. സ്കൂളുകളിൽ ജോലിക്കായി ഹാജരാകുന്ന പ്രവൃത്തി ദിവസങ്ങളിൽ മേൽപ്പറഞ്ഞ അടിസ്ഥാന വേതനം ഉറപ്പാക്കണം. എന്നാൽ ഉച്ചഭക്ഷണം തയ്യാറാക്കുന്ന ദിവസങ്ങളിൽ മാത്രമേ സ്പെഷ്യൽ അലവൻസിനും അധിക വേതനത്തിനും അർഹതയുള്ളൂ എന്നും വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,  
ട്രോം ജോസ്,  
ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ 'മിഡ് ഡേ മീൽ സ്കീം ഇൻ സ്കൂൾസ്' തൊഴിൽ മേഖലയിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ സംബന്ധിച്ച് 2015 ഒക്ടോബർ 8-ാം തീയതിയിലെ 8294/ഇ1/2015/തൊഴിൽ എന്ന നമ്പരായി 2015 ഒക്ടോബർ 21-ാം തീയതിയിലെ 2394-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചതിനുശേഷവും ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡിന്റെ ഉപദേശങ്ങൾ പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത തൊഴിൽ മേഖലയിലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്ക് നിശ്ചയിക്കുവാൻ കേരള സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

GOVERNMENT OF KERALA  
**Labour and Skills (E) Department**  
NOTIFICATION

G O. (P) No. 136/2016/LBR.

Dated, Thiruvananthapuram, 8th August, 2016  
24th Karkadakam, 1191.

**S. R. O. No. 574/2016.**—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published under Notification No. 8294/E1/2015/LBR dated 8th October, 2015 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 2394 dated 21st October, 2015 as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and after consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby fix the minimum rates of wages payable to the employees employed in 'Mid Day Meal Scheme in Schools' in the State of Kerala as specified in the Schedule hereto annexed and fix the date of publication of the notification in the Gazette as the date on which the rates shall come into force.

**Wage Rates and Conditions**

1. The wage rate per day fixed for the employees in this sector is ₹ 350 (Rupees three hundred and fifty only).
2. All the employees who have completed five years of service in this sector are to be paid service weightage included in their basic wages at the rate of one percent for every completed year of their service subject to a maximum of fifteen percentage.
3. An employee should have prepared the mid day meal for minimum 250 children in order to avail the minimum rates of wages prescribed above and also an employee has to be paid special allowance at the rate of one rupee for every child above the number of children ranging from 250 to 300 subject to a maximum of ₹ 50 (Rupees fifty only) per day.

4. Two employees should be engaged for the preparation of mid day meal when the number of children exceeds 300, subject to a maximum of 500 and they also have to be paid special allowance at the rate of one rupee for every child above the number of children ranging from 500 to 600 subject to a maximum of ₹ 100 (Rupees one hundred only) per day.

5. Three employees should be engaged in the preparation of mid day meal for the number of children exceeding from 600 and they also have to be paid special allowance at the rate of one rupee for every child above the number of children ranging from 800 subject to a maximum of ₹ 150 (Rupees one hundred and fifty only) per day.

6. The employees are eligible for additional wages at the rate of twenty percent of the daily wage when light refreshments are being provided twice a day before and after the mid day meal session and also eligible for additional wages at the rate of ten percent of the daily wage when light refreshment is being provided once in a day either before or after the mid day meal session.

7. In addition to the above said basic wages, the employees shall be eligible for Dearness Allowance calculated on the basis of the Consumer Price Index Numbers published for Thiruvananthapuram District by the Department of Economics and Statistics, Government of Kerala at the rate of ₹ 1 (one rupee only) per each point above 250 points in the new series, ie. 1998-99=100.

*Note:*—The Dearness Allowance payable for six months from the month of July to December may be calculated as the average consumer price index of six months from the month of January to June of every year and also for the Dearness Allowance payable for six months from the month of January to June may be calculated as the average consumer price index of six months from the month of July to December of every year finally published by the Department of Economics and Statistics, Government of Kerala.